茂名市国家税务局文件
	茂国税发〔2012〕140号
	签发人:梁伟文

[image: image1.png]

关于中国石油天然气股份
有限公司广东茂名销售分公司使用
税控收款机开具单联发票情况的报告
广东省国家税务局：

中国石油天然气股份有限公司广东茂名销售分公司（以下简称中石油茂名分公司）隶属中国石油天然气股份有限公司广东销售分公司，主营成品油的批零业务，负责人曲杰，核准税务登记日期为2001年4月30日，2002年2月1日被认定为增值税一般纳税人，纳税人识别号44090072875645X。该公司目前共设有31个销售网点（加油站），其下属加油站2011年销售油品6.39万吨，实现应税销售收入5.02亿元，自2008年起，连续四年被评为纳税信用A级纳税人。该公司使用的税控收款机为浪潮电子设备有限公司生产的“RE-330FB税控收款机”，该产品为广东省国家税务局指定中标推广使用的税控产品。现将中石油茂名分公司下属加油站使用税控收款机开具单联发票的有关情况报告如下：
一、中石油茂名分公司实施情况
（一）发票领用。经该公司申请并报省国税局同意，该公司于2011年7月领购由我局监制的40万份冠有企业名称单联发票开始试行使用。

（二）试点启用。2011年7月初，该公司选取了离市区较近的2个加油站作为试用单位，2个加油站同属我局直属分局管辖，为销量较大且比较稳定的加油站。该公司派出专门的技术人员，负责对网点操作系统的相关人员进行开票系统使用及相关知识的再培训，降低因操作失误产生对测试数据的影响。同时，按照我局要求，加强对加油站使用单联发票监管，如：安排网点监管员到油站现场检查，后台不定期抽票查验等。
（三）更新机版。对2个试用网点（加油站）的税控收款机进行升级，升级后的系统能够和税务总局的税控装置管理系统完全匹配，能够按期（月或季）向我局直属分局报送发票电子存根数据。2011年8月初，该公司对属下所有网点（加油站）全部更换升级版税控收款机并全面推行使用单联发票。截至2012年6月1日，该公司下属31个网点（加油站）使用税控收款机开具单联发票已试运行11个月，情况正常。

（四）数据备份。按照我局要求，进行多种发票电子存根数据的备份。

1.网络服务器备份：将过去一周内发生的发票数据上传至该公司电子发票网络备份系统；

2.异机备份：按月在我局办税服务厅申报后，在两台计算机同时备份单联发票电子存根数据；

3.光盘备份：以无擦写光盘方式报送电子存根数据。

发票电子存根数据（包括EXCEL文档）格式内容包括：购货单位、开票日期、发票代码、发票号码、品名、单价、数量、金额等要素。

（五）建全制度。该公司为加强单联发票管理，制定了《中国石油天然气股份有限公司广东销售分公司卷式销售发票管理办法》，编写了《税控机的系统分票和申报流程》、《加油站税控机操作流程》和《浪潮发票电子存根管理系统操作指引》，从制度上规范单联发票操作流程，明确发票管理职责和罚则。

二、我局监控管理情况
中石油茂名分公司在加油站全面推行使用税控收款机开具单联发票，与中国石油化工股份有限公司广东茂名石油分公司操作程序一样，均需要使用税务端后台管理的两个系统（即税控收款机管理系统及征管系统）。

（一）税控收款机管理系统涉及的税控业务流程及施行情况

1.发票领购写卡。该公司到办税服务厅领购发票，我局在税控收款机管理系统将已购的单联发票的有关信息手工输（写）入对应的税控（用户）卡中，以实现用税控收款机开具发票，完成发票分发，领取实物单联发票使用。

2.接受申报数据。该公司完成在税控收款机上进行数据申报及到税务机关进行抄报税的程序，主管税务机关从税控（用户）卡和相应油站的申报U盘中读出申报数据，接收相关数据（税控卡申报日汇总数据、U盘申报明细数据）。

3.数据备份。以上第2点提及数据已作为税务机关备份数据。为保证单联发票电子存根数据的完整性和安全性，要求该公司采取网络服务器备份、异机备份和光盘备份方式保存数据，以确保我局能够完整、准确、及时地对该公司发票使用情况进行检查。该公司已按要求落实。

（二）涉及征管系统的发票核销情况

该公司凭《发票使用情况（汇总）清单》及发票使用电子流水数据资料进行批量核销。由于征管系统中未能导入并保存发票使用电子流水数据资料，该公司通过光盘刻录和U盘将相关数据报送我局，把对应核销发票的开具流水数据资料逐一写盘，如表盘相符，则完成发票核销流程。

三、监管中遇到的主要问题

（一）目前，税控收款机管理系统与征管系统尚未连接，两套系统分别独立运行，导致企业的基本信息及购票信息不能实现共享，企业纳税申报表填报的收入数据与纳税人用户卡记录的开票信息没有实现即时比对。

（二）单联发票明细数据的查询功能显得较慢。按照税控收款机管理系统业务操作流程要求，接收的数据包括有纳税申报数据、日汇申报数据、发票使用信息及明细申报数据，但在查询统计模块，仅能实现对用户卡汇总数据及按卷（发票）情况的查询，不能实现日交易数据及明细数据的查询，当月开出的发票明细数据须等下一个月申报完后才能查询，未能实现实时监控。
    附件:1.中国石油天然气股份有限公司广东销售分公司卷式销售发票管理办法

         2.中石油茂名公司关于使用税控收款机开具单联发票试点工作计划

         3.中石油茂名公司关于使用税控收款机开具单联发票的申请

         4.税控机的系统分票和申报流程

         5.加油站税控机操作流程

         6.浪潮发票电子存根管理系统操作指引

主题词：发票  税控装置  使用  茂名△  报告

茂名市国家税务局办公室             2012年8月14日印发

  校对：票证中心  黎东
- 1 -

- 4 -
- 1 -